occupationibus in orando, docendo, seruiendo. Ideo Paulus
 ait: Virgo curat ea quae sunt domini. Laudatur igitur virginitas propter meditationem & studium. Sic Christus non
 simpliciter laudat hos qui se castrat, sed addit, propter regnum
 cœlorum, hoc est, ut discere aut docere Euangelium vacet.
 Non enim dicit, virginitatem mereri remissionem peccatorum
 aut salutem, &c. Longiorēm vereor me transcripsisse sermonem, quam solerti lectoris ingenium vellet. Iungatur tamen
 his aliis paragraphus, quo nos Encratitis confert, & quædā
 alia quæ superius ascripsimus, ex quibus omnibus haud erit operosum colligere, quam dissideat Philippus a Iouiniano. Aequat Iouinianus matrimonium cœlibatui, dicens eiusdem esse meriti. Aequat Philippus, dicens, nullius esse meriti. Habes tamen hic disserimen quo possis alterum excusare ab
 hæresi alterius, sed cogita vtrum illi qui damnarunt Iouinianum, quod negaret virginitatem aut cœlibatum maioris esse
 meriti quam coniugium, probassent Philippum qui asseverat virginitati nullum inesse meritum. Iouinianus probat cœlibatum, ut vitæ genus quam sibi sumpsit, & diuersam esse
 conditionem fatetur cœlibis & coniugis, ita tamen ut ista diuersitas nō faciat cœl:bem meliorem, sed liberiorem. Philippus putat se ab eius hæresi euasisse: quod dixerit varia esse dona cœlibatus & coniugij. At qualia dona? Sicut prophetia præstat eloquentiæ, scientia rei militaris præstat agriculturæ: eloquentia præstat architectonicæ. Et tamen sicut orator nō est magis iustus coram deo propter eloquentiam, quæ architectus,

tectus, ita virgo, &c. Agnoscis verba Philippi, nec em̄ quicq̄
affingo, agnosce ergo & alia apertiora, vt nec n̄ quibus opus
est pinguiore minerua, possint ignorare cōuenientiam. Nec
Christus, inquit, aut Paulus laudant virginitatem ideo quod
iustificet, sed quia sit expeditior. Non hic quaerebatur an vir-
ginitas sola iustificaret, quod nemo vnq̄ credidit, sed vtrum
in Christiano sit maioris meriti quam coniugium, responde-
bit ut supra nullius esse meriti, vt semper sit aliquid quo diffi-
deat a Iouiniano. At quomodo differt? Non quidem erro-
res eius corrigendo, aut minuendo, sed augendo, nam & hic
aliunde poterat sumi differentia, ab eo videlicet quod pœni-
tentia ductus, quod tam modeste loquutus fuerat de cœli-
batu, postea præfert illi coniugium, cum dicit, nos non habe-
re tales locum pro hypocrisi cœlibatus, qualē pro coniugio
ipse producit. Citat Iouinianus aduersus ecclesiā exordium
Geneseos, & ex vtroq; testamento colligit matrimonij lau-
des, donec perueniat ad Paulum, ex quo obiicit locum prio-
ris epistol. ad Tim. quasi ecclesia prohiberet nubere. Eisdem
testimonij vtitur Philippus, eadem obiicit, eadē colligit ad-
uersus catholicos. Iouinianus tamen haud ægre fert si certo
modo doceantur homines cœlibatum, quandoquidem ipse
coelebs vixit. Lutherus autem, Pellicanus, Oecolampadius,
Osiander, Philippus ac cæteri huius sectæ omnes sunt mari-
ti: contempserunt enim cœlibatum, cuius votum ferme o-
mnes suscepserant, & ceu rem ignauam & immundam ab-
iecerunt. Et Philippus sedulo aduersandum esse pronunciat
in ecclesia superstitionibus de cœlibatu: Quod si

Philippe
plus errat
q̄ Iouinianus
nus de vir-
ginitate.

^{1. Timo. 4.}

Aa. a ver-

F. ALFONSVS VIRVE SIVS

a verbulo,superstitiosis,præsidium illi petas,vt nō quaslibet,
sed superstitiones persuasiones damnare videatur, vide obse-
cro quas appellet superstitiones. Prædicare cœlibatum & lau-
dibus efferre tanq; euangelicæ vitæ genus,dicere hunc,grati-
simum esse sacrificiū, mereri remissionē peccatorū,mereri au-
reolas,ferre cœtesimum fructum.Horū quædam affingit,quæ
nusq; sunt a nobis prædicata,vt est illud;mereri remissionem
peccatorum.Cetera haud nostra sunt,sed Hieronymi,Augu-
stini & cæterorum,qui olim damnarunt Iouinianum:apud.
quos frequens est illa fructuum distributio,ab origine eccle-
siæ per sanctorum manus vscq; ad nostra tempora deducta:
item collatio cœlibatus & angelicæ vitæ,sumpta ex Christi

Matth.22
verbis,Non nubent necq; nubentur,sed sunt sicut angeli Dei
in cœlis.Has persuasiones,quibus plenī sunt veterum sancto-
rum libri,Philippus appellat superstitiones:& cum hoc(si di-
uis placet)blanditur sibi,quod Iouiniano nō consentiat.Sed
esto noui dogmatis autor Philippus,quādoquidem ita vult
nisi illi cum Iouiniano conueniat:omittamus eius dicta cum
Iouiniani doctrina conferre,conferamus tamen cum sacris

Apoc.14
literis: Primum omnium virginitatem>nullius meriti esse
vult.At Iohannes in Apoca.singulare præmium virginibus
tribuit,cuius alij beati non sunt participes,quantacunq; fide
alioqui & charitate polluerint:quauis enim sine fide nemo
mereatur,non tamen sola fides est quæ meretur:quod supe-
rius est a nobis abūde monstratum .Vocat Isaias eunuchos,
hoc est,cœlibes,ad singulare præmium,si modo cætera cu-
stodierint,sine quibus impossibile est placere Deo.Verba

pro-

prophetæ sunt: Hæc dicit dominus eunuchis, qui custodiunt sabbata mea, & elegerint quæ ego volui & tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea & in muris meis locum, & nomen melius a filijs & filiabus, nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. Si hoc præmium commune est oībus iustis, cur eunuchi specialiter vocantur ad illud? Quanquam enim mox alienigenas etiam custodientes præcepta Dei vocet ad præmia, non tamen quicquam pollicetur, quo se cæteris prælatos intelligat. Concordat apostolus Paulus prophetae, qui pollicetur magis beatam esse cœlibem quam coniugatum, si permanserit in cœlibatu: Magis igitur aduersatur catholicæ veritati Philippus: dicens virginitatem nullius esse meriti, quam Iouinianus, qui dixerat, non maioris esse meriti quam coniugium. Philippus cœlibatum secludit a pietate, conferens illud & æquans cum oratoria & architectonica, ac cæteris politicis artibus Paulus tribuit illi sanctitatem mentis & corporis, & placere Deo quod summa pietas est. Negat Philippus virginitatem esse mundiciem, aut sanctitatem magis quam cōiugium. Propterea quod dixerit Paulus: sanctificari viri infidelem in coniugio propter vxorem fidelem. At Paulus loquitur hic de illo genere sanctitatis, & mundiciei, quod securam reddit vxorem, ne infidelis & idololatræ viri cohabitatione se pollutâ & immundam existimet: Quæ sanctificatio per quod similis est Leuiticis & externis sanctificationibus: Isdem tñ apostolus eodem capite aliam sanctitatē veriorē, nēpe corporis & animi, tribuit virginibus & innuptis, quā coniugium, etiā cū summa fide, quod diu inter officia cōiuga

Aa ij lia

F. ALFONSVS VIRVESIVS

lia versatur, non potest assequi. Demū tota Philippi doctrīna si cum Paulo conferas, ex diametro dissidet a VII. cap. prioris epist. ad Cor. vt cætera loca prætermittam. Sed fortasse Philippus conabitur quo discriminē istud effugiat, apostoli dicta suo more interpretari, vbi dixerit Apostolus melius, interpretabitur expeditius, vbi sanctum, interpretabitur aut simpliciter iustum, vt non possit cœlibatus esse, aut licitum & approbatū verbo Dei, vt possit esse etiā matrimonij, vbi Christus regnū cœlorū interpretabitur, scripturas discere & docere. At quid hoc tanto labore faciet, nisi vt non solū a sacris literis, verum ab ecclesia catholica suis interpretationibus se recessisse declareret. Et cū hæc ita se habeant, vñq; adeo nos oēs stupidos fore, Philippus existimat, vt ad cætera omnia cōniuentes, solo illo verbulo moueremur. Non æquamus coniugium virginitati. Sed quid ego queror? Haud nostra hæc iniuria est o Germani, sed vestra (vt nunc tandem ad vos nostra cōuer tatur oratio) ad quos cū, ceu ad viros bonos, in exordio pro uocasset, neminem vestrū putauit futurū, cui quicq; esset emunctæ naris aut integrī ac liberī iudicij, quo posset hæc o mnia conferre, & Iouinianum in Philippo agnoscere. Jam q; legem perpetui cœlibatus ante Iouiniani tēpus nouerit mun dus, vel ex ihs apostolorum & conciliorum decretis constat, quæ superius commemo rauimus, in quibus ædita lege caue tur ne possit fieri maritus, qui semel se sacerdotio consecravit, quod si post coniugem ductam fuerit (vt quondam necessitate fiebat) sacerdos iniciatus, ab ea separari præcipitur, si mo do sacerdos haberi voluerit, ita vt semper fuerit cœliba tus

ADVERSVS LVTH. DOGMATA. Fol. 137.

tus sacerdotio indiuiduo connexus, id cum ipsa verba de-
cretorum tum Hieronymus palam facit aduersus Iouinia-^{Hierony.}
num, qui pro suo dogmate Episcoporum ac cæterorū sacerdo-
tū matrimonia allegauerat ex Paulo, cui inter cætera hæc re-^{1. Tim. 3}
spondet Hieronymus. Sed & ipsa Episcopalis electio mecum
facit, non enim dicit eligatur Episcopus, qui vnam ducat vxo-
rem, & filios faciat, sed qui vnam habuerit vxorem, & filios
subditos in disciplina. Certe confiteris non posse esse Episco-
pum, qui in Episcopatu filios faciat, alioqui si deprehensus
fuerit, nō quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabitur,
aut permitte sacerdotibus exercere opera nuptiarum, vt idē
sint virgines quod mariti, aut si sacerdotibus non licet vxo-
res tangere, in eo sancti sunt, quia imitantur pudicitiam vir-
ginalem. Et parum infra: Oportet episcopum irreprehen-
sibilem esse, vt nulli vitio mācipatus sit, vnius vxoris virum,
qui vnam vxorem habuerit, non habeat, & cætera. Ibidem
etiam obseruat Hieronymus, quod superius attigimus, eo
tempore apostolos permisisse, vt episcopus esset vnius v-
xoris vir: quando recenti adhuc ecclesia non poterant inue-
niri tot virgines nec coelibes quidem, quot Episcopis & sa-
cerdotibus opus erat. Obseruemus & nos in verbis Hiero-
nymi, tanta sæueritate fuisse cautum, ne Episcopus, ne sa-
cerdos vxorem haberet, vt tunc cum non poterant ordi-
nari nisi mariti, cogarentur mox ab ordinatione dimittere
coniuges. Si deprehensus, inquit, fuerit: non quasi vir te-
nebitur, sed quasi adulter damnabitur. Non hic spectemus
Hieronymum, cuius verba sunt, tametsi habet, vt par est,